2º. In tractando de **jure canonico**, praeter glossas in libros juris, supra jam memoratas, etiam forma casuistica magis magisque in usum venit, praesertim in Italia. Vir eruditissimus et in aliorum scriptis volutatissimus fuit **Joannes Andreae** († 1348), *fons et tuba juris, rabbi doctorum* appellatus. Docuit Bononiae et praeter glossas plures scripsit *Summam de Sponsalibus et matrimonio, summam de consanguinitate* etc.<sup>5)</sup>. **Nicolaus Eymericus** O. P. (circa 1393) edidit *Directorium inquisitorum*<sup>6)</sup>. Unus autem e praeclarissimis, tota medii aevi aetate, juris canonici doctoribus fuit **Nicolaus Tedeschi** († 1443), cognominatus *Panormitanus*. Magister juris canonici fuit Catanae, Senis, Parmae et Bononiae, scripsitque commentarios et *Consilia, Thesaurus* aliaque<sup>7)</sup>. Post eum et, qui eum praecesserat, **Joanne m' Andream** disciplina juris canonici longo temporis spatio progressus non fecit, propterea quod magistri tantum horum doctorum opera

<sup>1)</sup> Ed. Romae 1728, 1730, Tomi II in fol.

<sup>2)</sup> Ed. Parisiensis 1470.

<sup>3)</sup> Siles fuit edita et a Lutheru igne exusta. Lugduni 1513.

<sup>4)</sup> Veronae 1740.

<sup>5)</sup> Venetiis 1581, in fol. Noremburgae 1477, in fol.

<sup>6)</sup> Barcinone 1503. Venetiis 1607.

<sup>7)</sup> Opp. omnia, Venetiis 1617, Tomi IX.

interpretando occupabantur. Memoratu digni tamen quoque sunt **Zabarella** († 1417) cardinalis, cuius sunt *commentarii, consilia et repetitiones*; **Torquemada** cardinalis († 1468), qui scripsit *commentarios in decretum Gratiani et De potestate Papae*; **Henricus Odendorp** († 1400), *decretorum doctor* vocatus, cuius opus est *Repetitio Capituli „Omnis utriusque sexus”*. Hoc tamen tempore, ad collectiones juris antea jam confectas accedunt, quae vocantur, *Regulae Cancellariae*<sup>1</sup>). Constitutae sunt a Jo an'ne XXII ejusque successoribus, usque ad Martinum, pro ordine negotiorum agendorum in *Cancellaria Apostolica*. Martinus V et qui ei successerunt Pontifices solebant iis uti. Etiam *Decisiones Rotae Romanae* pro lege valebant, seu potius pro authentica legum interpretatione<sup>2</sup>). Paulatim etiam plures confecti sunt tractatus de separatis juris canonici partibus singillatim, quae hodie monographiae dicuntur. Partim etiam jus canonicum laicis in manus venit.

3º. Magni hac aetate progressus effecti sunt in **S. Scriptuae studiis**, prout tanquam disciplina separata spectantur, et consideratur imagis librorum sensus literalis. Quum frequentius Graeca et Arabica scripta legerentur, contigit ut etiam major notitia linguarum orientalium ingereretur. Praeterea mandavit, in synodo oecumenica Viennensi, Clemens V, ut, ubi esset Papae sedes et in universitatibus, Parisiis, Oxoniae, Bononiae et Salmanticae, linguas Hebraicam, Arabicam et Chaldaicam docendi munus crearetur utque in singulis his universitatibus magistri idonei bini constituerentur<sup>3</sup>). Quod fuit opportunissime factum. Etenim saeculo XV alte elatum est linguarum orientalium studium, non solum in Germania, ubi Reuchlin, *glossario et grammatica* sua, et Petrus Niger magnam sibi famam compararunt, sed etiam in Italia et Hispania. Sermo Graecus tempore renatarum literarum ubique summo studio colebatur. Itaque per linguarum notitiam poterat emendari textus. Quod praesertim efficere conatus est per **Bibliam polyglottam Complutensem** (1514—1517) Ximenes cardinalis, qui Demetrio Ducas, Ferdinando Nonnio, Stunicae, de Vergara,

<sup>1</sup>) Ed. Ottenthal, Innsbruck 1888.

<sup>2</sup>) Saepius editae, e. c. Coloniae 1581, Venetiis 1624.

<sup>3</sup>) Cap. 1 Clem. (5, 1).

Alphonsus de Zamora aliisque viris doctis hoc opus maximi laboris perficiendum tradidit. Non minoris momenti fuerunt, quae Reuchlin edidit studia in *Vetus Testamentum* et Erasmi Graeca editio Novi Testamenti.

E meliore linguarum scientia consecutum quoque est ut majus studium collocaretur in interpretationem S. Scripturae literalem. In qua re optime meruit **Nicolaus de Lyra** († 1340). Natus in Normannia, ingressus est juvenis ordinem S. Francisci, fuitque Parisiis magister. Opus ejus princeps *Postilla* sunt, commentarius in universam Scripturam, quo concinne et lucide sensum literalem tradidit, rarissime mysticam digressionem adjectit. Ea aetate maximum operis momentum hoc fuit, quod auctor quaerebat explanare sensum hunc literalem. Unde appellatione *doctoris plani, utilis* celebratus est. In multiplici usu fuerunt haec *Postilla*<sup>1)</sup>. Salomon Levi, qui, antea rabbinus, postea **Paulus Burgensis** (1345) vocatus, hujus civitatis fuit episcopus, Nicolai de Lyra Postillis *Additiones* bono consilio fecit, quibus hunc complevit et emendavit. Ideo tamen acriter eum impetivit Mathias Döhring († 1469) O. M., suo *Defensorio Nicolai Lyrani*, quod opus, etiam *Correctorium Corruptorii* ab ipso inscriptum, magis defectu urbanitatis eminent quam pondere scientifico. Illius autem aetatis praeclarissimus S. Scripturae interpres fuit **Alphonsus Tostatus** († 1452), cognomine *Abulensis*. Opus ejus princeps est *Commentarius in libros historicos V. T. et in Evangelium S. Matthaei*, quae hodie quoque cum fructu leguntur. Operum omnium sunt tomii 24 in folio<sup>2)</sup>. Interpretatur sensum litteralem sermone plerumque prolixo, sed semper mente sagaci et ingenio sollerti. Eum secutus est vir laboriosus et indefessus **Dionysius Carthusianus** († 1471), e monasterio Ruraemundensi. Scripsit *commentaria* in universam S. Scripturam. Optima sunt *in psalmos, in Job, in libros Sapientiae, in prophetas, in Evangelia et in epistolas Pauli*. Minore pretio sunt, quae tradidit de libris historicis<sup>3)</sup>.

<sup>1)</sup> Inde proverbium: „Nisi Lyra lyrasset, totus mundus delirasset” et „si Lyra non lyrasset, Lutherus non saltasset”. Cf. tamen *Cornely, Introductio n. 249.*

<sup>2)</sup> Venetiis 1615.

<sup>3)</sup> Ed. Montrol., 1896 sq.

Praeter hos summos viros studiis biblicis eminuerunt Aegidius Romanus († 1316); **Petrus Aureolus** († 1322), cuius *Breviarium Bibliorum* nuperrime iterum est editum; **Ludolphus de Saxonia** († 1335), qui scripsit *Vitam Domini nostri Iesu Christi*, ubique, etiam in Hollandia, plurimum lectitatam<sup>1)</sup>; Jacobus Perez († 1491), qui reliquit commentarios in *Canticum Cantorum*. Postilla confecerunt Nicolaus de Gorham O. P. († 1375), Henricus de Hassia († 1427), Nicolaus de Dinkelsbühl († 1433) et Thomas Hasselbach. **Joannes Gerson** († 1429) bene de hac disciplina meruit, edendo *Propositiones de sensu literali scripturae et de causis errantium*. Albertus Castellani O. P., Venetiis anno 1511, dedit criticam editionem.

Jam pridem sed praecipue hac periodo undique confectae sunt **versiones S. Scripturae**, sermone vernaculo. Post inventam typographiae artem, omni loco magis magisque biblia lectitabantur. Nonnumquam locis obscurioribus additabantur interpretationes e Nicola Lyra. Auctum esse legendae S. Scripturae usum, testimonio sunt creberrimae editiones. Ab anno 1460 ad annum 1517, in Germania 21<sup>es</sup> integra Biblia typis mandata est; in Italia, ab anno 1471 ad 1500, integra Biblia 36<sup>es</sup>, partes ejus 35<sup>es</sup>; in Francia, ad annum 1524, typis datae sunt editiones 9; in Hispania prima integra versio facta est Valentiae, anno 1479. In Hollandia occurrunt partes versae, annis 1360 et 1384; versio pene integra, anno 1477<sup>2)</sup>; quae dicitur *Biblia abbreviata (Bibel in 't Corte)*, Antverpiae quadries (1513—1518); psalterium, ineunte saeculo XIV; aliud, fortasse e coetu Gerardi Magni, postea (1480—1509) decies typis editum. Novum autem Testamentum jam pridem multum lectitabatur in *Vitis Domini. Epistolaria* et *evangelioria* manuscripta valde numerosa sunt, et vicibus innumeris typis edita. Saeculo autem XVI tum' N. Testamentum tum integra Biblia saepe inter catholicos typis sunt mandata. Lutherum Bibliam e tenebris ad lucem protulisse, jam valde diu inter fabellas est relatum<sup>3)</sup>.

<sup>1)</sup> Ed. Parisiensis 1865, 1870.

<sup>2)</sup> Edita Delphis Batavorum.

<sup>3)</sup> Janssen—Pastor, I, 72—76.

## § 133. Ecclesia et literae renascentes.

*Jean Guiraud*, L'Eglise Romaine et les origines de la renaissance, 3e éd., Paris 1904. *Burckhardt*, Die Kultur der Renaissance in Italien, 4e Aufl., Leipzig 1899. *Pastor*, Geschichte der Päpste, I Bd., Einleitung, p. 1—63; III Bd., Einleitung, p. 1—167. *Voigt*, Die Wiederbelebung des klassischen Altertums, Berlin 1859. *Geiger*, Renaissance und Humanismus in Italien und Deutschland, Berlin 1882. *J. Janssen*, Geschichte des Deutschen Volkes, XVII—XVIII Aufl., I—II Bd. *Baumgartner S. J.*, Geschichte der Weltliteratur, IV Bd., Freiburg 1900.

1º. Studia, quae vocantur classica, numquam penitus fuisse neglecta, patet tum ex operibus medio aevo confectis, tum e manuscriptorum magno numero, quibus veterum opera nobis servata sunt. Praeclari Ecclesiae Patres aliquique posteriorum saeculorum viri docti omnes e veterum operibus cultum ingenii hauserant. Multi etiam legendis veteribus scriptis exculti, ipsi literis exercendis incubuerant. Cui rei exemplo sunt *Alcuinus*, *Radbodus Ultrajectinus*, *Hroswitha*, *Abaelardus*, *Joannes Salisburgensis* aliquique plurimi. Tamen saeculo XIV in Italia veterum scriptorum studia quasi in immensum aucta sunt. Ad quod causae variae propulerunt. Superiore tempore studia scholastica principem locum tenuerant et literas plus quam oportebat deo sum egerant. Dein veterum Graecorum scriptorum oratio solis fere versionibus aut corruptis aut saltem mancis innotuerat. Graeci sermonis periti satis pauc erant. Porro a *Ciceronis* et *Livii* latinitate longe aberant scripta scholastica. Itaque, increbescente comeatu inter Graecos et Latinos, unionis tempore, et postea expugnata Constantinopoli, flagrare desiderio Graecarum literarum cooperunt multi. Haud pauci clerici his studiis renascentibus lubenti animo favebant. Suos habebant episcopi et praesertim cardinales homines literatos, quos tuebantur et donis remunerabant. Plurimum ad refocillanda haec veterum scriptorum studia effecerunt Pontifices. Avenione degentes Papae literarum studia jam promoverunt et „humanistarum principem”, *Petrarcam*, beneficiis cumularunt. Dein *Martinus V*, *Eugenius IV* et prae ceteris *Nicolaus V*, *Sixtus IV* et *Leo X* literas et literarum studiosos humanistas omni qua poterant ope foverunt. Inventa tandem ars typographica denuo ac fortiter animos ad haec literarum studia impulit,

minime passa ad angustos fines terminari earum notitiam, aut ad paucos tantum viros doctos permanare.

2º. Donec veterum ethnica opera spectata sunt oculo et mente christiana, sermo esse poterat de **christiana literarum redintegratione**, quae in pace fuit cum Ecclesia. Quem ad modum enim antiquitas et veteranum hominum mores e sola celsitudine christiane veritatis rite intelligi et aestimari potest, ita etiam fides christiana, cultus, morumque doctrina, si conferuntur cum classicismo pagano, splendidius eluent et majore admiratione afficiunt. Hac ratione considerata studia classica, tuentibus et faventibus cardinalibus et Papis, magnae poterant esse Ecclesiae utilitati. Quare suam sibi fecit Ecclesia scientiam artemque veterum, impugnavit ethnicorum superstitionem morumque libidinem, non vero Graeco-Romanam humanitatem. Donec, S. Pauli praeclarorumque Ecclesiae Patrum exemplo, humanistae vestigiis ecclesiasticae traditionis incesserunt, et veteranum humioribus disciplinis usi sunt tanquam adminiculis ad promovendam fidei observantiam morumque christianorum aestimationem, eorum studia Ecclesia, tanquam salutaria populo christiano, probavit promovitque. At mox fuerunt, qui notitiam veterum disciplinae ipsam pro *fine* assequendo statuerent, aequiparata aut etiam postposita christiana hominum societatis utilitate. Cui **ethnicae literarum redintegrationi** favit temporum iniquitas. Communis erat disciplinae ecclesiasticae languor, quem inde ab ineunte saeculo XIV significabant minuta auctoritas pontificia, clericorum mores mundani, prolapsa philosophia et theologia scholastica, atque in re publica et privata civium vita perturbatio extrema. Itaque aegrae et per mollitiam imbecillae societati objecta sunt nutrimenta perniciosa, quae sine dubio plurima operibus veterum continebantur. Quod non poterat non esse exitiosum. Immoderatis et fere superstitionis laudibus ethnicam literarum speciem efferentes, demum ipsam cum ethnicismo confuderunt. Unde conabantur efficere ut in' animis moribusque hominum ethnica ratio dominaretur, christiana expelleretur.

3º. Felicissime tamen contigit ut hujus **ethnicae literarum redintegrationis** in Italia non ita multi numero fuerint sectatores. Neque hi externe sejuncti sunt ab Ecclesia. Haud pauci, munere aliquo in curia fungentes, acerbis facetiis et ludibriis non instituta ecclesiastica aut fidei dogmata, sed hominum ecclesiastorum domesticos vel publicos mores solebant irridere. Non

fuerunt viri haeretica mente superbi, sed homines dissoluti, leves, qui, moribus impudicissimis, delectabantur deridendo quaecumque altiora erant et nobiliora. Quare eorum nullus aut indole magnus, aut ingenio auctor primus eminuit. Ad aditum hujus redintegrationis occurrit **Joannes Boccaccio** (1313—1375), cuius opera quidem perpetuo libidinem ethnicam spirant, nullo tamen modo Ecclesiae adversantur. In narratiunculis celeberrimi sui libri *Decamerone* prae aliis clericos et monachos contumeliis obruit, quin se praestet Ecclesiae hostem **Boccaccio**. Adulta magis aetate, gravioribus studiis classicis occupabatur, levitatem suam priorem ipse damnavit et in pace Ecclesiae obiit<sup>1)</sup>). Celeberrimus fortasse omnium fuit **Poggio Bracciolini** († 1459). Oblivioni eripuit *Quintilianum*, *Lucretium*, *Silvium Italicum*, *Ammianum Marcellinum* et probabiliter etiam *Taciti* primos libros. E Graeco in Latinum sermonem vertit *Lucianum*, *Diodorum Siculum* et *Xenophontem*. Fuit autem homo libidini et contumeliis deditus. Adeo delectabatur veteribus ethnicorum operibus ut universi fidei thesauri pretio unam novam Ciceronis orationem empturus fuerit. Ejus *Facetiae* turpitudine notae sunt. Tamē audebat censorem agere in clerum<sup>2)</sup>). Qui autem impudentius quam reliqui paganorum mores scriptis suis denuo inducere sit conatus, **Laurentius Valla** († 1457) fuit. Libro suo *De voluptate* summum bonum libidinem praedicabat. Virginitatem extremum dicebat infortunium. Post paucum tempus ausus est aggredi vota religiosa (*De professione religiosorum*). Primus fuit, qui scripto libro *Donationem Constantini* non esse genuinam probaverit. Ad extremum profectus Romam, errata retractavit et obiit secretarius Pontificius et canonicus Lateranensis<sup>3)</sup>). **Antonius Beccadelli** († 1471) notam infamiae incurrit praesertim propter librum, cui titulus *Hermaphroditus*, quae est epigrammatum collectio. Opus publice flammis est datum, auctor excommunicatus<sup>4)</sup>). **Pomponius Laetus et Platina** († 1481), cum universa sua academia, in suspicione fuerunt paganismi et

<sup>1)</sup> Körting, Boccaccios Leben und Werke, Leipzig 1880. Opus Latinum princeps Genealogia Deorum, Venetiis 1547.

<sup>2)</sup> Opera Basil. 1538. Historia populi Florentini, *Muratori*, SS. Tom. III.

<sup>3)</sup> L. Valla, Opera Basil. 1540.

<sup>4)</sup> A. Beccatellus, Epistolae et orationes, Venetiis 1553.

conspirationis in Papam. Severe contra eos egit Paulus II atque ita paulatim ad saniora revocati sunt. Sixto IV regnante, priori concessum est ut reciperet paelectiones, alter defunctus est *bibliothecarius Vaticanus*. Uberrimus auctor fuit **Franciscus Filelfo** († 1481), qui scripsit *Carmina*, *Epigrammata* (*De jocis et seriis*) et epos in gentem *Sforzana*m. Humanistarum solitam vanitatem supra quam cuiquam credibile est prae se tulit. Se ipse dicebat summum aetatis suae ingenium; orbem terrarum circum ipsum verti debere, propterea quod Graece loqui et Latine scribere probe novisset<sup>1)</sup>). Facillime sibi nomen *poetarum* dabant humanistae, sed ingenio poeticō pauci distinguebantur. In eorum operibus poeticis non minus quam in soluta oratione abundant dictiones sensu vacuae, sterilis frigidaque veterum imitatio, blandimenta insulsa, et foeda tetaque libido et scurrilitas.

4º. Inter eos, qui *christianae literarum redintegrationis* quasi duces fuerunt, nominandus imprimis est **Dante**<sup>2)</sup> (1265—1321). Qui, quanquam immortalem gloriam suam sibi praesertim ex *Divina Comedia* habet, quo uno opere, mysteria inferni, purgatorii caelique describens, vix non, quascunque sive poesis pulchritudines recondit sive theologia divitias, abunde deprompsit, magnam tamen auctoritatem consecutus quoque est latinis operibus: *De vulgari eloquentia*, *De monarchia*, *Epistolae*, *Elogiae*, *Quaestio de aqua et terra*. Cum, quo tempore vivebat, in mutationis transitusque vicissitudine res cunctae versarentur, atque ipse, qua summi ingenii praestantia antecellebat omnes, utrique inter se adverso temporis cursui dominaretur, dici jure poterit tum ultimus exstitisse scholasticorum medii aevi tum christianorum humanistarum evasisse primus. Post quem unus praecipuus humanista simulque *christianae literarum redintegrationis* princeps fuit vir clarissimus, **Franciscus Petrarca** (1302—1374). Anno 1337 publice in capitulo Romano poeta laureatus, in altare S. Petri lauream depositus. Quid senserit de scriptoribus classicis, aperuit in sua ad juvenem religiosum epistola<sup>3)</sup>. Vanus fere sicut veteres ethnici, et juvenili aetate volup-

<sup>1)</sup> Ex ejus poematibus soleae satyrae typis mandatae sunt: *Satyrarum decades X*, Venetiis 1502.

<sup>2)</sup> *Kraus*, Dante, sein Leben und sein Werk, sein Verhältniss zur Kunst und Politik, Berlin, 1897. R. *Hedde*, p. 126.

<sup>3)</sup> *Baumgartner*, p. 476 sq.

tatibus data, mansit tamen semper Petrarca animo sincere christiano. Id praesertim patet ex epistolarum collectionibus quatuor, quod princeps opus est Latina soluta oratione confectum. Excelso et casto sermone eminent celeberrima illa in *Lauram* poemata, Sonettæ dicta. Petrarca autem nullum unquam suscepit ordinem sacrum<sup>1)</sup>. **Ludovicus Marsigli** († 1394), Petrarcae discipulus et familiaris, ad quem scriperat memoratam supra epistolam, in monasterio Augustiniano San Spirito Florentiae, academiam quandam instituit. Viri literarum periti multi huic se adjunxerunt. Uberius etiam effloruit humanismus Florentiae, saeculo XV, regnantibus Mediceis. Floruit ibi, vere Christi pius discipulus, **Manetti** († 1459), **Eugenii IV** et **Nicolai V** familiaris, qui, plus quam sueverant, linguam Latinam, Graecam et Hebraicam callens, scriptis suis numerosis magnae doctrinae famam adeptus est. Ejus autem magister, **Ambrosius Traversari** († 1439), e Camaldulensis et, inde ab anno 1431, congregationis Maranae abbas generalis, doctrinae suae excellentiam, non minus quam scriptis suis, ostendit Ferrarae et Florentiae, quando agebatur cum Graecis. Patrum quorundam aliorumque opera in Latinum sermonem vertit, quem optime calluit. **Lionardi Bruni**<sup>2)</sup> († 1444), prius magister domesticus apud Mediceos, dein *Secretarius Apostolicus*, tandem cancellarius Florentinus, vitam probe christianam duxit. Quae confecit opera, scripsit aut latinitate classica aut Graece. **Marsilius Ficino** († 1499) nimia veneratione Platонem honoravit, scripsit tamen opus valde utile, de immortalitate animae, et pulcherrime elucubratam christianaе religionis apologiam. **Tortello** († 1466), bibliothecarius industrius, **Perrotti** († 1480) archiepiscopus, qui tum Latine tum Graece scribebat, **Maffeus Vegio** († 1458), qui sua linguae Latinae scientia celebre nomen adeptus est, hi omnes christiani fuerunt in fide firmi nec vacui pietate. Ex humanistarum numero duo ad sedem Pontificiam evecti sunt: **Thomas Parentucelli**, **Nicolaus V** († 1455), cui nemo ullo tempore Maecenas par; et **Enea Silvio Piccolomini**, **Pius II** († 1464), qui sine dubio unus fuit e doctissimis suae aetatis viris,

<sup>1)</sup> *P. de Nolhac*, Pétrarque et l'humanisme, Paris 1892. Opera omnia Basil. 1554.

<sup>2)</sup> Hist. flor. populi libri XII, apud *Muratori*, Tom. XIX. περὶ πολιτείας Φλωρεντινῶν. Ed. *Hasper*, Leipzig 1861.

classica eruditione eximie informatus. Quum jam Papae munere fungeretur et assidue operaretur in paranda crucigerorum expeditione, tamen etiam laborabat in conficiendo opere suo principe de *geographia*. Neque in aliis Italiae partibus humanismus aequiparandus fuit cum defectu a fide aut cum pugna adversus Ecclesiam aut monachos. Documento sunt viri eximii, **Loschi** († 1450) Mediolani, Veronae et Neapoli, **Da Feltre** († 1446) Mantuae, **Guarino** († 1460) Ferrariae, aliique.

5º. Papae et qui apud Papam in aula ministrabant, faverunt literarum redintegrationi. Versa vice haec non caruit sua efficientia in curiam. Floruerunt ibi eximie literae classicae et illius aetatis artes. At erant in humanismo bona saepe intime mixta malis. Sejungi et separata servari altera inclinatio ab altera vix aut ne vix quidem potuit. Currebant simul, quasi sociata, impetus ad ethnica, mentis superbia, libido, cum ardore fidei, caritatis fervore et generosis renuntiandi saeculo desideriis. Quamvis diu in curia superiores partes egerit redintegratio literarum christiana, subintravit tamen etiam ethnica. Turpissimus **Poggio**, annos 50, fuit secretarius Paparum septem; **Leonardus Aretino** et **Valla** membra fuerunt corporis *secretariorum apostolicorum*; **Filelfo** in amicitia fuit cum **Nicolao V**, et **Beccadelli**, legatus Neapolitanus, vixit in aula Pontificia. Etiam haud paucos cardinales corruperat invasio ethnicae redintegrationis literarum, jam inde a **Sixti IV** aetate. Cogita immoderatam luxuriam et mores dissolutos **Rodrigo Borja**, **Ascanio Sforza**, **Balue**, **della Rovere**, **Sanseverino** et **Orsini**, et, qui postea cardinales fuerunt, **Cesare Borja**, **Petrucci**, **Sauli**, **Riario**, **Soderini**, **Castellesi**, **Bibbiena** et **Bembo**. Quos omnes corruerant ethnica ista literarum studia, cum **Alexandro VI** et **Leone X** ipsam **Sedem** infectura.

6º. Prima humanismi semina in **Germaniam** transtulit **Petrarca** poeta, cum, legatus anno 1356 Pragae degens, cancellario imperatoris persuasit ut studiis veterum incumberet. Postea **Poggio** quoque et **Vergerio** Germaniam adierunt. Anno 1442, **Enea Silvio**, in cancellarium **Frederici III** cooptatus, multos nactus est discipulos, inter quos contumacem **Gregorium de Heimburg**, humanistice jam institutum. Eminuit autem prae reliquis **Nicolaus Cusanus** († 1464), eschola Daventriae, qui, omni scientia imbutus, solam promovere gloriam

Dei quaerebat et salutem animarum<sup>1)</sup>. Ex eodem desiderio profluit schola **antiquiorum humanistarum**, quorum principes Zwollae<sup>2)</sup> studiis incubuerunt. Scholae fundator fuit **Rudolphus Agricola** († 1442–1485), natus Baflo prope Groningam. Studuit Zwollae et tantam latinitatis adeptus est peritiam ut *alter Virgilius* diceretur, et, etiam in Italia aliquot annos degens, admirationem apud viros doctos moveret. In promovendis veterum studiis fuit pro Germania, quod Petrarca fuerat pro Italia, sed pietate et morum integritate hunc longe superabat. Sepultus Agricola est Heidelbergi, vestitus habitu Franciscano<sup>3)</sup>. Cujus discipulus, **Alexander Hegius** († 1498), e Westphalia, scientiis informatus in schola Zwollae, factus est anno 1469 rector Vesaliae, 1474 Emmerici et 1475 Daventriae. Eum appellavit **Erasmus** latinitatis instauratorem, ejusque Graecae linguae peritiam miratus est **Murmellius**. Eximiam scientiam cum pari pietate sociaverat. Senex profectus est **Splonheim**, **Trithemii** bibliothecam visurus, et redux Daventriam discipulis suis, numero 2200, narravit, ea quae vidisset exspectatione multo superiora esse<sup>4)</sup>. **Rudolphus Lange** († 1519) quoque studuit Zwollae, factusque est primus in Germania poeta Latinus et per discipulos, quos Monasterii informavit, scholarum in Westphalia novator. Hujus amicus, **Mauritius de Spiegelberg** († 1485), Zwollae eruditus, ulteriori scientiae operam dedit in Italia, et inde redux, capituli Emmericii praeses, ibidem gymnasium in melius permutavit. Similia assequi conati sunt **Ludovicus Dringenberg**, inde ab anno 1450 magister Schlettstadianus, et **Joannes Murmellius** († 1517) Ruraemundanus; hic Daventriae, **Hegio**, magistro, institutus, in scholarum usum libros composuit 24, qui in Hollandia et Germania in diurno usu fuerunt. Insuper plura veterum opera edidit, solebatque dicere, studia literarum ad eum finem dirigi oportere ut in scientia et laude Dei cresceremus. Diu rectoris vicarius fuit Monasterii eoque accivit, anno 1512, **Joannem Caesarium**

<sup>1)</sup> *Thrithemii*, De vera studiorum ratione, fol. 2.

<sup>2)</sup> *Schoengen*, Die Schule von Zwolle, I Theil, Freiburg (Schweitz) 1898.

<sup>3)</sup> *R. Agricolae Opera*, Col. Agrip. 1539. *Tresling*, Vita et merita Rud. Agricolae, Groningae 1830.

<sup>4)</sup> *A. Hegii Opuscula*, Daventriae 1503.

humanistam<sup>1)</sup>. Ipse iniit scholae Alcmariensis rectoratum, ubi praefuit discipulis 900, in partes octo dispergitis. Bonis et libris suis per incendium orbatus, Daventriam secessit M u r m e l l i u s, atque ibidem quoque scientia et docendi peritia piae aliis eminuit. **Ortuinus Gratius** (1448—1535), ex honesta Daventriensi familia ortus Hollvici, cum laude docuit Daventriae et Coloniae, nullo modo dignus ludibrio, quo irridetur in *Epistolis obscurorum virorum*. Memorari praeterea merentur **Trithemius** (1516), doctus abbas Sponhemius; **Conradus Peutinger**, qui edidit tabulam geographicam itineris Marci Aurelii, ex ejus nomine *tabulam Peutingerianam* vocatam; **Heynlin de Stein** († 1496), princeps in universitate Basileensi; **Sebastianus Brant**, auctor celeberrimi libri, cui inscriptio *Narrenschiff* (navis stultorum), qui cum **Jacobo Wimpfeling** veterum scriptis et praesertim historiae incubuit.

7º. *Antiquiores illi humanistae* in Germania et Hollandia *christianam* literarum instaurationem promovebant. Veterum opera in deliciis habentes et assidue lectitantes, vitam vivebant castam, abstinebant a despicienda S. Theologia gaudebantque se vocari filios ingenuos Ecclesiae. Cum H e g i o, doctrinam omnem extiosam aestimabant, quae perditae pietatis pretio compararetur. **Juniores humanistae** econtra hostium more steterunt aduersus Ecclesiam, renuentes ejus doctrinam ususque, scriptis suis et magis etiam turpitudine vitae suae insultantes legibus veri rectique, quas Ecclesia praescribit. Jam pridem signa instantis seditionis manifesta fuerant in Germania, praesertim in finibus Saxoniae et Thuringiae. Magno cum plausu et frequentia audiebatur Erfurtii **Conradus Mutianus Rufus** (1471—1526), qui, licet esset Daventriae institutus, religionis contemptor est factus, non abusus tantum sed ipsam Ecclesiam insectatus, c. mnemque hominis perfectionem collocandam ratus in studiis humanistarum. Erfurtii poetarum princeps fuit **Eobanus Hessus** (1488—1540), qui anno 1515 adhuc scripsit *virginum epistolas*, sed pauco tempore post laudibus extulit Lutherum et de Sicken. Cum his Erfurtianis multum conversatus, **Crotus Rubeanus** (1480—1551), festivus humanismi promotor, a Lutheru tamquam Epicureus notatus, postea ab eo recessit. Potentis-

<sup>1)</sup> D. Reichling, Johannes Murmellius, Sein Leben und seine Werke, Freiburg 1880.

simum autem defensorem humanismus iste, christianaे fidei adversus, nactus est **Ulricum Huttenium** (1488—1523). Is, a parentibus suis Fuldae in schola monasterii collocatus, disciplinam non ferens, aufugit et ab eo inde tempore ingenti monachorum odio ardebat. Diu circuivit studiosus, emendicans unde viveret et, inde a vicennio, morbo turpi laboravit. Jactare solebat, se patriam amare; sed nulla alia re amorem istum demonstravit nisi convitiis in Francogallos, in Italos et praesertim in Summum Pontificem. Dicendi elegantia eminuit **Huttenius**. Nullum tamen ex ejus operibus tantum motum excitavit atque illud, quod, tempore litium Reuchlinianorum, simul cum **Croto Rubeano** edidit, inscriptum *Epistolae obscurorum virorum*.

Pfefferkorn, vir Judaeus ad fidem conversus, Coloniae acri studio operam suam collocabat in eo ut gentis suaे homines ad fidem adducerentur. Maximilianus imperator praecepit ut libri talmudici examinarentur ab universitatibus Moguntina, Coloniensi, Erfurtiana et Heidelbergensi, a Jacobo Hoogstraeten inquisitore, a Victore Carbenensi sacerdote et a Joanne Reuchlin. Libros esse interdicendos censebant omnes, praeter Heidelbergenses. E quibus Reuchlin scripta talmudica defendit et injuriam intulit Pfefferkornio. Insuper ardore certaminis abreptus, non recte de rebus Ecclesiae scripsit. Opus ejus, cui titulus *Augenspiegel (speculum oculorum)*, deprehensum est anno 1512. Quo facto provocavit Romanum, quo ipse profectus est, se purgaturus. Interea amici ejus controversiam acerrimam inierunt cum theologis Coloniensisibus. Non contenti remanserunt amici, ipsum Reuchlin jam edidisse epistolas eorum qui secum censebant (*Clarorum virorum epistolae latinae, graecae et hebraicae, variis temporibus missae ad J. Reuchlin Phorcensem*). Erasmus alteram procuravit editionem sui *Encomii Moriae* (1515), et **Huttenius** cum **Croto Rubeano** commenti sunt collectionem epistolarum, missam ad **Ortwinum Gratium** humanistam, theologum Coloniensem. Eae sunt infames **Epistolae obscurorum virorum**, *ad venerabilem virum Magistrum Ortwinum Gratium Daventriensem, Coloniae Agrippinae bonas literas docentem, variis in locis et temporibus missae et in volumen coactae*<sup>1)</sup>. Incredibile quantum libellus placuit. Oppositae

<sup>1)</sup> Locus editionis dicebantur Venetiae, sed probabiliter fuit Hagenau.

Gratii *Lamentationes obscurorum virorum* successum non habuerunt. Haud diu post, Lutheri exorta seditione, lites illae quidem oblivioni datae sunt, sed universitas Coloniensis cladem, sibi illatam ab humanistis Erfurtianis, amplius non superavit. Qui bene probeque sentiebant, recesserunt, reliqui cum Luther o Ecclesiam et populi christiani incolumitatem impetiverunt. **Desiderius Erasmus** († 1536), dempta sibi spe novae vitae, quam ab hominibus istis seditiosis expectaverat, ab iis recessit. Pie educatus in schola Daventriensi, sensit in pectore impetus animi propellentes ad contraria. Quippe certabant inclinatio ad mundana et desiderium perfectionis christiana; alliciebant humanistarum literae et vitae christiana sanctitas. Quietem animi nusquam adeptus est. In monasterio prius disciplinae impatiens, in saeculo deinde sibimet displicens, gloriam sibi vanam comparare acri ardore studuit, factusque est quasi Europae oraculum; at motuum aequabilitatem, quod animi magni indicium est, nusquam ostendit. Ingenii magnis dotibus, scientia et auctoritate potuit esse propugnator Ecclesiae praestantissimus. At certamen illud detrectavit, prius clericos Ecclesiae et monachos ludibriis obruens, dein monachos, qui uxorem ducerent et *Evangelium purum* praedicarent. Priora ejus scripta pia fuerunt. Coepit insectari clericos libro *Enchiridion militis christiani*. Thomas Mori aegroti animum oblectaturus, scripsit in Anglia suum *Encomium Moriae seu Laus stultitiae*, quod opus, licet vel ipse Leo X id in deliciis habuerit, incredibile tamen quantum nocuit, praesertim auctum commentariis Gerardi Listrii (1515). *Huttenium* impugnavit opere *Spongia Erasmi adversus aspergines Hutteni*, quod anno 1524 edidit, eodemque anno etiam in certamen incidit cum Luther o, libro *De libero arbitrio diatribe*. Sensit Erasmus, se et humanismum suum, in tanta commotione reformationis, fere oblivioni dari. Perrexit tamen scribere. Edidit opus suum princeps *Colloquia* et multa opera veterum classicorum et Patrum, plures quoque versiones. Studiis humanitatis ita incumberit ut, quemlibet librum ejus hoc tempore elucubratum legens, haud dices mundum quasi arsisse incendio. Vix quidquam auctoritatis in res agendas ei supererat. Lovanii instituit cum aliis *Collegium Trilingue*, fruebaturque amicitia Paludani, Gaverii, Dorpii, Barlandi, Barsali, Ceratini et Goclenii. In Hollandia fovebat Joannem Secundum. Vedit praeterea in Anglia humanismum, quem